
Abstrakt
Již od začátku devadesátých let se v Česku otevřeně mluví o potřebných změnách

v  systému  péče  o  duševně  nemocné.  Problémy,  které  byly  již  téměř  před

devatenácti lety formulovány, však ještě ani dnes nejsou vyřešeny a v mnoha z

nich  se  dosáhlo  jenom neuspokojivého  zlepšení.  Hlavním tématem diplomové

práce  je  proto  propojení  dvou  oblastí:  problémů,  které  se  v  péči  o  duševně

nemocné nacházejí a způsobů řešení, které je na ně možné aplikovat. První část

práce  je  věnována  analýze  problémů,  které  jsou  pojmenovány  v  koncepčních

dokumentech  Psychiatrické  společnosti.  Výsledkem  této  analýzy  je  potvrzení

drtivé většiny problémů a zároveň jejich “podložení“ potřebnými daty. Závěrem

první části je také výčet problémů, u kterých rozsah a kvalita dostupných dat

zaostává za informacemi, které jsou k dispozici u problému jiných. Druhá část

práce se věnuje popisu řešení, která je možné aplikovat na některé z problémů

analyzovaných v první části. Cílem tohoto popisu je představit základní rámec

fungování daného řešení, ukázat, jaký vklad dané řešení obnáší od příslušných

aktérů a také (je-li je to možné) uvést, jak se daný problém dařilo řešit v minulosti.

Výsledkem druhé části práce je vzájemné porovnání zkoumaných řešení a také

několik závěrů, které z tohoto porovnání vyplývají. Závěr práce je věnován popisu

zodpovědnosti,  kterou za problémy péče o duševně nemocné nesou jednotliví

aktéři.


